
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  No  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  maio  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COORDENAÇÃO: 
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
ELABORAÇÃO: 

Shirley Ramalho – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Shirley Ramalho – SPG 

 
 
TIRAGEM:17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 26 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria No 289, de 9 de Maio de 2007 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria No 27, de 8 de Maio de 2007 07 

Licença para o trato de assuntos particulares 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria No 45, de 8 de Maio de 2007 08 

Portaria No 49, de 4 de Maio de 2007 08 

Portaria No 50, de 9 de Maio de 2007 09 

Portaria No 51, de 9 de Maio de 2007 09 

Portaria No 52, de 15 de Maio de 2007 10 

Portaria No 53, de 15 de Maio de 2007 10 

Portaria No 54, de 15 de Maio de 2007 10 

Portaria No 55, de 15 de Maio de 2007 11 

Portaria No 56, de 15 de Maio de 2007 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de permanência 12 

Férias – Maio 12 

Diárias 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria No 20, de 27 de Abril de 2007 22 

Portaria No 22, de 14 de Maio de 2007 23 

Portaria No 23, de 10 de Maio de 2007 24 



Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Horário especial 25 

Artigo  

Fórmula para atingir metas 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

PORTARIA No 289, DE 9 DE MAIO DE 2007 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, a partir de 1o de maio de 2007, a jornada de trabalho para 6 horas 
diárias e 30 horas semanais, do servidor MARCELINO MONTEIRO DE ANDRADE, 
ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Pleno I, Padrão III, Matrícula SIAPE no 
1343211, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (Processo no 
01200.001907/2007-87). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA No 27, DE 8 DE MAIO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria no 166, de 16 de abril 
de 2003, resolve: 

Art. 1o Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 4o da Portaria SPOA 
no 18, de 16 de abril de 2007, publicada no Boletim de Serviço no 07, de 16 de abril de 
2007. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.001522/2004-77 
INTERESSADA: HIRONOBU KATO 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor  
HIRONOBU KATO, matrícula SIAPE no 0672955, ocupante do cargo efetivo de  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Observatório Nacional deste Ministério, 
no período de 02/05/2007 a 01/11/2007, nos termos do art. 91 da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com redação dada pela Medida Provisória no 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. 
 
SPOA, 15 de maio de 2007. 
 

ROBERTO ANDRADE 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 45, DE 8 DE MAIO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
no 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 16/2007, cujo objeto é a 
aquisição de aparelhos de ar condicionado de janela. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 0054884; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621. 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 49, DE 4 DE MAIO DE 2007 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT no 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o Conceder ao servidor Edmilson Rodrigues Barroso, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – material de 
consumo, para atender eventuais aquisições de materiais de pequeno vulto para este 
Ministério. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2o Determinar o prazo de 07/05/2007 a 04/08/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 14/08/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 

PORTARIA No 50, DE 9 DE MAIO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar, IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO, CPF no 
101.740.101.25, Mat. SIAPE, 00662555, Chefe da Divisão de Administração Avançada - 
DIAV, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato no 02.0027.00/2004, mantido 
com a empresa Restaurante Cantinho da Vila Ltda ME. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor SÉRGIO JOSÉ DE SOUZA, CPF no 245.560.761-53, Mat. 
SIAPE, 1208125, Chefe de Serviço da Divisão de Administração Avançada do Setor 
Policial Sul. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 80 de 14 de setembro de 2004. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 

PORTARIA No 51, DE 9 DE MAIO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar, IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO, CPF no 
101.740.101.25, Mat. SIAPE, 00662555, Chefe da Divisão de Administração Avançada - 
DIAV, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato no 02.0030.00/2006, mantido 
com a empresa Conservo Brasília Serviços Gerais Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF no 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada - DIAV. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 118 de 29 de dezembro de 2006. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 52, DE 15 DE MAIO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar JONES BORRALHO GAMA, CPF no 183.275.161-91, Mat. 
SIAPE, 0451064, Coordenador-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação - CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0007.00/2003, mantido com a 
empresa Gennari e Peartree Projetos e Sistemas S/C Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor EDUARDO VIOLA, CPF no 462.875.581-72, Mat. SIAPE, 
006626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 39 de 14 de julho de 2003. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 

PORTARIA No 53, DE 15 DE MAIO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF no 210.496.961-15 
Mat. SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0012.00/2005, 
mantido com a empresa Conservo Brasília Serviços Gerais Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, Mat. SIAPE no 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 95, de 15 de setembro de 2006. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 

PORTARIA No 54, DE 15 DE MAIO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1o Designar a servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, Mat. SIAPE no 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0001.00/2005, mantido com a empresa Brasil Telecom S/A. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, 
Mat. SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 09, de 23 de janeiro de 2006. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 
 
 

PORTARIA No 55, DE 15 DE MAIO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, Mat. SIAPE no 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0013.00/2005, mantido com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - 
EMBRATEL. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, 
Mat. SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 10, de 23 de janeiro de 2006. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 
 
 

PORTARIA No 56, DE 15 DE MAIO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, Mat. SIAPE no 6625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0032.00/2004, mantido com a empresa Brasil Telecom S/A. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, 
Mat. SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4o Revoga-se a Portaria no 08, de 23 de janeiro de 2006. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo no 01340.000024/2007-55 
INTERESSADA: CLAUDETE TEIXEIRA DUARTE 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora CLAUDETE TEIXEIRA 
DUARTE, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula 
SIAPE no 1342115, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a 
contar de 14 de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1o do art. 3o da Emenda 
Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
CGRH, 11 de maio de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF: MAIO/2006 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS 

DEL BOSCO 2007 1o ) 28/05/2007 a 06/06/2007 

2. DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2007 2o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
3. EDUARDO SORIANO LOUSADA 2007 3o ) 28/05/2007 a 06/06/2007 
4. JOAO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS 2007 1o ) 21/05/2007 a 09/06/2007 
5. MARCONDES MOREIRA ARAUJO 2007 2o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
6. MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2007 1o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
7. MARIA TERESA DOS SANTOS 2007 2o ) 28/05/2007 a 06/06/2007 
8. ROBERTO MONTEIRO DE OLIVEIRA 2007 1o ) 03/05/2007 a 17/05/2007 
9. ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 

ARAUJO 2006 2o ) 07/05/2007 a 16/05/2007 

10. ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2006 2o ) 07/05/2007 a 16/05/2007 
11. VALDENIR FERREIRA 2007 2o ) 21/05/2007 a 30/05/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ALEXANDER CELESTINO DE BARROS 2007 2o ) 21/05/2007 a 30/05/2007 
2. ANDRE RICARDO HERACLIO DO REGO 2006 2o ) 21/05/2007 a 30/05/2007 
3. ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2007 1o ) 17/05/2007 a 26/05/2007 
4. UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 2007 2o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANO DUARTE FILHO 2007 1o ) 14/05/2007 a 23/05/2007 
2. ISAAC ROITMAN 2007 1o ) 02/05/2007 a 16/05/2007 
3. NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2007 1o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
4. SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2006 2o ) 09/05/2007 a 23/05/2007 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANA DRUCK MOSCATELLI MONTALVÃO REIS 2007 1o ) 21/05/2007 a 30/05/2007 
2. CARLOS HENRIQUE SILVA PONTES 2006 3o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
3. DANIELLE DE ARAUJO MAGALHAES 2007 2o ) 16/05/2007 a 25/05/2007 
4. DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 2007 1o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
5. GILSON DE MORAIS BATISTA 2007 2o ) 02/05/2007 a 11/05/2007 
6. LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 2007 1o ) 02/05/2007 a 31/05/2007 
7. MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2007 2o ) 21/05/2007 a 30/05/2007 
8. NEWTON PACIORNIK 2007 2o ) 22/05/2007 a 31/05/2007 
9. PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2007 2o ) 21/05/2007 a 30/05/2007 
10. SILVIA ROBERTA BRANDÃO SALGADO 2007 1o ) 21/05/2007 a 30/05/2007 
11. SOFIA NICOLETTI SHELLARD 2007 2o ) 28/05/2007 a 06/06/2007 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. JANE BORRALHO GAMA 2007 1o ) 10/09/2007 a 07/10/2007 
2. KARINA QUEIROZ MENDES 2006 1o ) 23/07/2007 a 30/07/2007 
3. PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2007 1o ) 23/04/2007 a 27/04/2007 
4. RIVALDO SANTOS MACHADO 2006 1o ) 17/12/2007 a 14/01/2008 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NOME EXERC INTERROMPER 

A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANDREIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 2007 10/04/2007 28/05/2007 a 05/06/2007 

CARLOS HENRIQUE SILVA PONTES 2006 03/05/2007 23/07/2007 a 31/07/2007 
DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2007 03/05/2007 15/10/2007 a 23/10/2007 
EDUARDO SORIANO LOUSADA 2007 13/04/2007 07/05/2007 a 12/05/2007 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2007 17/04/2007 23/07/2007 a 05/08/2007 
LINEY TOLEDO SOARES 2007 18/04/2007 19/11/2007 a 02/12/2007 
NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2007 03/05/2007 02/12/2007 a 10/12/2007 
SELMA ANDRADE SOLLERO 2007 27/04/2007 10/07/2007 a 21/07/2007 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

RETIFICAÇÃO BS Nº 1 DE 15 DE JANEIRO DE 2007 
NOME EXER INTERROMPER A 

PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO 2007 09/01/2007 16/04/2007 a 04/05/2007 

 
LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 
BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 2 a 8.05.07 7 art. 202 da Lei no 8.112/90 

BRUNO PINTO COELHO FONSECA 10 e 11.04.07 2 § 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

CARLA PATRÍCIA ALMEIDA ROCHA 
TERABE 6 a 20.03.07 15 § 3o art. 60 da Lei no 

8.213/91 
DAPHNE MACHADO 7 e 8.05.07 2 art. 83 da Lei no 8.112/90 
EURÍPEDES JOSÉ DE SOUZA 19 a 27.04.07 9 art. 202 da Lei no 8.112/90 
FRANCISCO DE ASSIS DE LOIOLA 16.04.07 1 art. 202 da Lei no 8.112/90 
GERALDO SILVA DINIZ 28.03 a 16.05.07 50 art. 204 da Lei no 8.112/90 
ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 23 a 27.04.07 5 art. 202 da Lei no 8.112/90 
JOSÉ COSMO DE SOUZA RODRIGUES 20.04 a 10.05.07 21 art. 202 da Lei no 8.112/90 

2 e 3.04.07 2 
4 e 5.04.07 2 KEILLA CRISTINA VIEIRA 

11 a 13.04.07 3 
art. 202 da Lei no 8.112/90 

LEANDRO LUIZ VIEGAS 17 e 18.04.07 2 art. 202 da Lei no 8.112/90 
8.05.07 1 LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 

9 e 10.05.07 2 
art. 202 da Lei no 8.112/90 

LIANA MACEDO DE OLIVEIRA  18.04.07 1 art. 202 da Lei no 8.112/90 
LUCI ROSANE ANDRÉ SILVA RIBEIRO 16 a 28.02.07 13 art. 202 da Lei no 8.112/90 
MARA LOURENA MAIA FARES 10 a 12.04.07 3 art. 202 da Lei no 8.112/90 
MARIA LÚCIA DA SILVA MENESES 
MAXIMINO 12.04.07 1 art. 202 da Lei no 8.112/90 

MARIA NILZETE FONTES DINIZ 17 a 20.04.07 4 § 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

12 e 13.04.07 2 PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 
20.04.07 1 

§ 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

PATRÍCIA ROSANA ROVER 30.04 a 9.05.07 10 § 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

RENATA CRISTINA D’VILA COLAÇO 11 a 18.05.07 8 § 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 24 e 25.04.07 2 art. 202 da Lei no 8.112/90 

RONALDO AUGUSTUS TAKEI 13.04.07 1 § 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

ROSÁRIA APARECIDA DE SOUZA 2 a 5.04.07 4 art. 202 da Lei no 8.112/90 
31.01 a 4.02.07 5 

7 a 31.03.07 25 SELMA HELENA PRATA FERREIRA 
1 a 30.04.07 30 

art. 204 da Lei no 8.112/90 

SILVIO CARLOS PAVANI 9.04.07 1 § 3o art. 60 da Lei no 
8.213/91 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 

NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 
LUIZ GONZAGA DE CASTRO 07:43 ABRIL/2007 

SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 02:33 MARÇO/2007 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

CONCESSÕES: 
NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 
CAIO LÍVIO DE SOUZA ARAÚJO 3 a 7.05.07 5 art. 208 da Lei no 8.112/90 
MARCO ANTONIO LABOISSIÉRE 
AMBRÓSIO 

14 a 21.04.07 8 art. 97 inciso III alínea” a” da Lei no 
8.112/90 

LUZIA MARIA MAZZEO 22 a 29.04.07 8 art. 97 inciso III alínea” b” da Lei no 
8.112/90 

 
SÉRGIO VIDAL CHAMON 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0596 Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro no evento: Solenidade de Abertura do II 
Congresso Brasileiro de Inovação da Indústria. 
BSB/SAO/BSB 

23 a 24/04 

0598 Alexandre Navarro Garcia 
Proferir palestra de abertura do Seminário de 
Políticas Energéticas e Desenvolvimento Local. 
BSB/REC/BSB 

25 a 26/04 

0608 Andréa de Castro Bicalho 

Participar da reunião de orientação e 
acompanhamento da implantação do Decreto 
5.940/06 – Coleta Seletiva Solidária, no CENPRA, 
LNLS e INPE. BSB/CPQ/BSB 

29 a 30/04 

0613 Sérgio Antonio Frazão 
Araújo 

Participar da reunião como o Comitê da Cadeia 
Produtiva das Indústrias do Estado de São Paulo 
(Fiesp), no âmbito do Programa Nacional de 
Integração Estado Empresa na Área de Bens 
Sensíveis (Pronabens), representando o Ministro da 
Ciência e Tecnologia – MCT. BSB/SAO/BSB 

06 a 07/05 

0614 Alexandre Navarro Garcia 

Proferir palestra de abertura do Seminário de 
Políticas Energéticas e Desenvolvimento Local; 
Participar da solenidade de abertura do Fórum 
Nacional dos Secretários Estaduais para Assuntos de 
CT&I e das Fundações Estaduais de Amparo á 
Pesquisa. BSB/REC/RIO/BSB 

25 a 27/04 

0616 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante Abertura do II 
Congresso Brasileiro de Inovação na Indústria. 
BSB/SAO/BSB 

23/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

0624 Maria Cristina Bayma 
Siqueira Scarpa 

Organizar o Cerimonial do Sr. Ministro durante 
Abertura do Fórum Nacional do CONSECTI e 
CONFAP, Entrevista coletiva – Resultado Chamada 
Pública Subvenção Inovação; Reunião do Comitê de 
Coordenação dos Fundos Setoriais e encerramento 
do Second International Workshop of the BRICS 
project Comparative Study of the National 
Innovation Sistems of Brazil, Rússia, Índia e China. 
BSB/RIO/BSB 

26 a 27/04 

0625 Liney Toledo Soares 

Organizar o Cerimonial do Sr. Ministro durante 
Abertura do Fórum Nacional do CONSECTI e 
CONFAP, Entrevista coletiva – Resultado Chamada 
Pública Subvenção Inovação; Reunião do Comitê de 
Coordenação dos Fundos Setoriais e encerramento 
do Second International Workshop of the BRICS 
project Comparative Study of the National 
Innovation Sistems of Brazil, Rússia, Índia e China. 
BSB/RIO/BSB 

26 a 27/04 

0629 Pedro Rogério Melo de Lima 

Reunião Fórum das Entidades da área de Ciência e 
Tecnologia. Plano de Integração: Entidades X 
Congresso Nacional. Fundação Joaquim 
Nabuco/CNEN/CRCN. BSB/REC/BSB 

26 a 28/04 

0637 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro em compromissos na 
UFSM, durante encontros de Físicos e visita ao 
LNA. BSB/SAO 

06 a 08/05 

0649 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro durante abertura da feira 
Exposol. BSB/PFB/SAO/BSB 03 a 04/05 

0675 Paulo Rogério Lins Ribeiro Participar de Curso “Auditoria de Gestão 
Governamental”. BSB/FOR/BSB 13 a 17/05 

0685 Ivon Palmeira Fittipaldi Participar da reunião do PPA – Plano Plurianual. 
REC/BSB/REC 08 a 10/05 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0676 Mauro Felipe Ribeiro de 
Azevedo 

Implantação do Sistema de Currículum no Instituto 
Nacional de Tecnologia – INT. BSB/RIO/BSB 06 a 07/05 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0589 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Participar da reunião do Comitê Gestor do CT/Verde 
e Amarelo, no Hotel Hilton – Retornar a Brasília 
para reuniões em seu Gabinete na Secretária 
Executiva. Participar do II Workshop Internacional 
do Projeto BRICS. RIO/SAO/BSB/RIO 

23 a 24/04 

SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0587 Ricardo Melamed 
Participar da 20a reunião do Comitê Científico 
Internacional do Programa LBA. 
BSB/FLORIANÓPOLIS/BSB 

26 a 28/04 

0588 Maria Luiza Braz Alves 
Participar da 20a reunião do Comitê Científico 
Internacional do Programa LBA. 
BSB/FLORIANÓPOLIS/BSB 

26 a 28/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

0593 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da Solenidade de Abertura do Fórum 
Nacional de Secretários Estaduais de C&T e 
participar da reunião de Coordenação dos Fundos 
Setoriais convocada pelo Exmo Sr. Ministro Sérgio 
Rezende. BSB/RIO/BSB 

27 a 24/04 

0643 Newton Paciornik 

Participar da 26a Sessão dos Órgãos Subsidiários da 
Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre 
Mudanças do Clima. RIO/FRA/COLOGNE/BONN/ 
COLOGNE/FRA/RIO 

05 a 20/05 

0648 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar dos eventos “Consultas Informais”, “31a 

Sessão do Executive Board”, 26a Sessão dos Órgãos 
Subsidiários da Convenção-Quadro das Nações 
Unidas sobre Mudança do Clima” e do evento “G8 
Sherpa Conference on Climate Change and Energy 
Efficiency with Brazil, China, Índia, México and 
South África”. BSB/RIO/FRA/COL/BONN/COL/ 
BERLIM/COL/FRA/RIO/BSB 

29/04 a 20/05 

0657 Darly Henriques da Silva 

Participar como representante do MCT, da 34a Sessão 
Ordinária do Comitê Executivo para o Programa 
GOOS/Brasil, a ser realizada na DHN. 
BSB/RIO/BSB 

07/05 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0605 João Carlos Martins Neto 

Reunião no Instituto Tecnológico Social/ITS, sobre 
o termo de parceria atual (metas a serem 
reprogramadas em função do não repasse da última 
parcela) e também sobre a emenda parlamentar da 
Dep. Luiza Erundina. BSB/SAO/BSB 

24 a 26/04 

0609 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Participar da 5a Excursão do Projetos Inovações 
Tecnológicas em Comunidades Tradicionais no 
Amazonas, financiado pela SECIS/MCT. 
BSB/MAO/BSB 

27/04 a 02/05 

0623 Leonardo Hamú 
Reunião do Comitê de Coordenação dos Fundos 
Setoriais para discutir as ações transversais. 
BSB/RIO/BSB 

27/04 

0631 Leonardo Hamú 

Participar da 5a Excursão do Projeto Inovações 
Tecnológicas em Comunidades Tradicionais no 
Amazonas, financiado pela SECIS/MCT. 
BSB/MAO/BSB 

27 a 30/04 

0632 Antonio Fernando Silva 
Rodrigues 

Visita “in loco” para fiscalizar o Convênio 
UNCISAL. BSB/MCZ/BSB 01 a 05/05 

0641 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama Avaliação de projetos da APL. BSB/FOR/BSB 02 a 04/05 

0642 Leonardo Hamú 

Participar da 5a Excursão do Projeto Inovações 
Tecnológicas em Comunidades Tradicionais no 
Amazonas, financiado pela SECIS/MCT. 
MAO/BSB 

03/05 

0647 Antônio Alexandre Albano da 
Costa 

Articulação e reunião sobre o workshop Brasil – 
Índia. Participar do Workshop Brasil – Índia de 
Tecnologia Social Conhecimento, Aprendizado e 
Prática. BSB/RIO/BSB 

03 a 06/05 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

0650 Cínara Marques Silva Santos 

Avaliação técnica (termo de parceria) 
OSCIP/ASDAP, acompanhamento técnico aos 
convênios 70/2005 (Museu de Ciências 
Morfológicas UFRN) e 77/2003 (Neurociências Fase 
I). BSB/NAT/BSB 

09 a 12/05 

0651 Carlos Henrique Silva Pontes 

Avaliação técnica (termo de parceria) 
OSCIP/ASDAP, acompanhamento técnico aos 
convênios 70/2005 (Museu de Ciências 
Morfológicas UFRN) e 77/2003 (Neurociências Fase 
I). BSB/NAT/BSB 

10 a 12/05 

0653 Antonio Fernando Silva 
Rodrigues 

Acompanhamento do termo de parceria, AASDAP – 
Associação Alberto Santos Dumont de Apoio à 
Pesquisa. BSB/NAT/BSB 

09 a 12/05 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0615 Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos 

Acompanhar a montagem do estande do MCT e 
desenvolver o trabalho como expositora na Semana 
de Ensino, Pesquisa e Extensão na UFSC. 
BSB/FLN/BSB 

14 a 20/05 

 
 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0583 Eduardo Soriano Lousada 

Representar o Secretário da SETEC – Dr. Luiz 
Antonio Elias, e participar do Workshop 
Biocombustíveis América Latina-União Européia. 
BSB/CPQ/BSB 

23 a 26/04 

0594 José Antonio Silvério 

Participar como representante do Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT da 14a Assembléia 
Geral Ordinária de 31a reunião do Conselho Diretor 
no Instituto de Qualidade Automotiva – IQA e 
participar da reunião Ordinária do Conselho 
Superior do Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo Central 
da Seda da FIESP. BSB/SAO/BSB 

23 a 24/04 

0595 Jorge Henrique Coutinho de 
Castro 

Participar do II Congresso Brasileiro de Inovação na 
Indústria no Hotel Hilton. BSB/SAO/BSB 24 a 25/04 

0597 João Bosco de Carvalho Lima 
Freitas 

Participar da 2a reunião de Trabalho do Comitê de 
Gestão – “Parques Tecnológicos no Brasil – Estudo, 
Análise e Proposições” e visita técnica ao Porto 
Digital (Parque Tecnológico) e às Incubadoras de 
Empresas de Recife no ITEP e UFRPE. 
BSB/SAO/REC/BSB 

24 a 27/04 

0599 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Realizar abertura do Seminário Núcleos de Inovação 
Tecnológica – NIT’S, representando o Secretário de 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação. 
CGH/SDU/CGH 

25/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

0601 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Reunião de Trabalho para finalizar os detalhes do 
documento de entendimentos de cooperação 
científica, tecnológica e de inovação em Santiago do 
Chile. Participar da Abertura do Fórum Nacional do 
CONSECTI e CONFAP e do encerramento do 
Second Internacional Workshop of the BRICS 
Project Comparative Study of the National 
Innovation Systems. SAO/SANTIAGO/RIO/BSB 

24 a 28/04 

0606 Ana Maria Pereira Participar do Seminário Núcleos de Inovação 
Tecnológica – NIT’S. BSB/RIO/BSB 25 a 26/04 

0663 Léa Contier de Freitas 
Participar da reunião para Discussão e Consolidação 
do Plano de Metas do Ministério da Ciência e 
Tecnologia de 2007 à 2010. BSB/RIO/BSB 

04/05 

0666 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar da 4a reunião de 2007 da Comissão de 
Estudo Temporária de Responsabilidade Social – 
CEET. BSB/RIO/BSB 

15/05 

0667 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar da reunião para Discussão e Consolidação 
do Plano de Metas do Ministério da Ciência e 
Tecnologia de 2007 à 2010. BSB/RIO/BSB 

04/05 

0677 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar como palestrante no Seminário “Inovação 
Tecnológica: primeiro passo para a 
exportação/AMCHAM BRASIL/RJ e participar da 
reunião do encontro Empresarial na ABIFINA-RJ. 
BSB/RIO/BSB 

07 a 08/05 

0678 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião do Conselho Deliberativo e 
Assembléia Geral Ordinária da Associação 
Brasileira de Normas Técnicas – ABNT. 
BSB/SAO/BSB 

08/05 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0610 Sandra Meira de Almeida 
Barreto 

Participar do Seminário Núcleos de Inovação 
Tecnológica – NIT’S. BSB/RIO/BSB 25 a 26/04 

 
SEPIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0630 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Acompanhar o Sr. Ministro na Abertura do Fórum 
Nacional do CONSECTI e CONFAP, no Hotel 
Glória; Reunião de Coordenação dos Fundos 
Setoriais, na FINEP; Encerramento do Second 
International Workshop of the BRICS Project 
Comparative Study of the National Innovation 
Systems of Brazil, Rússia, Índia, China and South 
África. BSB/RIO/BSB 

26 a 29/04 

0627 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Representar o Sr. Ministro no Fórum da ABINEE 
TEC, no Palácio das Convenções do Anhembi, e na 
24a FIEE, no Pavavilhão de Exposições do Anhembi. 
Participar da Abertura do II Congresso Brasileiro de 
Inovação na Indústria, no Hotel Hilton Morumbi. 
Participar da reunião do CATI, na Sede do NIC.Br; 
do Painel II – Tecnologia da Informação e da 
reunião com Dr. Luis. RIO/SAO/BSB 

22 a 25/04 

0652 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião do Conselho Deliberativo do 
Fórum do SBTVD. do SBTVD. RIO/SAO/BSB 07/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

0668 Saulo Finco 
Reunião do CEITEC, visita a LSITEC, CIS 
Eletrônica, reunião a Intelbrás e Multibrás S.A 
Eletrodomésticos. SAO/POA/SAO/FLN/SAO 

06 a 09/05 

0679 Saulo Finco Participar da reunião no CT – PIM. 
SAO/MAO/SAO 10 a 12/05 

0669 Henrique de Oliveira Miguel Visita as empresas Intelbrás e Multibrás S.A 
Eletrodomésticos. BSB/FLN/BSB 08 a 09/05 

0672 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião do BNDES sobre “Encontro 
Setorial – Software e Serviços Correlatos – 
PROSOFT”. BSB/RIO/BSB 

04/05 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0670 Miguel Pierre B. da Silva 
Branco Reunião no CEITEC. REC/POA/REC 06 a 07/05 

0671 Gilsa Yumi Kamasaki 
Participar da reunião do BNDES sobre “Encontro 
Setorial – Software e Serviços Correlatos – 
PROSOFT”. BSB/RIO/BSB 

04/05 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0578 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da reunião na Universidade Federal do 
ACRE. BSB/RBR/BSB 26 a 29/04 

0611 Giancarlo Pasquali Participar da visita Técnica à Piraflora Comércio e 
Serviços Florestais Ltda. POA/CPQ/POA 03 a 04/05 

0612 Vânia Gomes da Silva Participar da visita Técnica à Piraflora Comércio e 
Serviços Florestais Ltda. BSB/CPQ/BSB 03 a 04/05 

0658 Antonio Euzébio Goulart 
Sant’ana 

Participar da 102a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
MCZ/BSB/MCZ 

14 a 17/05 

0659 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 102a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
VIX/BSB/VIX 

15 a 17/05 

0660 Clóvis Eduardo Godoy Ilha 
Participar da 102a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

14 a 16/05 

0664 Carlos Mazur 
Participar da 102a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

15 a 17/05 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0682 Edílson Paiva 
Proferir palestra na audiência pública sobre a Lei no 
11.105/2005 na Câmara dos Deputados no dia 
08/05/2007, em Brasília. BHZ/BSB/BHZ 

07 a 08/05 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

0626 Beatriz Leonor Silveira 
Barbuy 

Reunião para entrega da lista tríplice com os nomes 
dos candidatos à direção do LNA, ao Sr. Ministro 
Sergio Rezende, e com ele discutir o processo de 
seleção de candidatos, na qualidade de Presidente do 
Comitê de Busca daquele Laboratório. 
SAO/RIO/SAO 

03/05 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0448 Rosângela do Nascimento 
Nunes 

Visita técnica de acompanhamento de execução e 
fiscalização do Convênio firmado entre o MCT e a 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirin. 
BSB/VIX/BSB 

09 a 11/04 

0617 Rivaldo Santos Machado 

Participar da reunião no dia 02/05/2007 no Sergipe 
Parque Tecnológico sobre a mudança de localização 
da construção do prédio principal, objeto do 
convênio no 01.0153.00/2006. BSB/AJU/BSB 

01 a 3/05 

0635 Marcos Vinícius de Araújo 
Fiscalização do convênio para informatização da 
UNCISAL, objeto do processo no 
01200.002724/2004-36. BSB/MCZ/BSB 

01 a 05/05 

0639 Rosângela do Nascimento 
Nunes 

Fiscalização de convênios firmado entre o MCT e a 
SECT – AL/UNIFESP-SP. BSB/SAO/BSB 02 a 04/05 

0680 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar da reunião na Financiadora de Estudos e 
Projetos – FINEP com o Dr. Odilon Antônio 
Marcuzzo do Canto e reunião na Nuclebrás 
Equipamentos Pesados S/A – NUCLEP com o Dr. 
Jaime Wallwitz Cardoso. BSB/RIO/BSB 

03/05 

0681 Fernando Freitas Melo Criação do CNPJ do FNDCT junto a Secretaria da 
Receita Federal do Rio de Janeiro. BSB/RIO/BSB 08 a 10/05 

0683 Paulo Sérgio Bomfim Reunião com o Coordenador de Informática do INT, 
Ricardo Castro. BSB/RIO/BSB 10 a 11/05 

0687 Ana Maria do Nascimento 
Sivek 

Visita “In Loco” aos Convênios no 01.0070.00/2005, 
01.0077.00/2003 e Termo de Parceria no 
13.0005.00/2006. BSB/NAT/NAT/BSB 

09 a 12/05 

0690 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar da reunião na Representação Regional do 
MCT no Sudeste e do Conselho Fiscal da NUCLEP. 
BSB/RIO 

10 a 11/05 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0570 Bruno Crescenti de Paiva 
Análise e diagnóstico da conjuntura Arquivista das 
Unidades de Pesquisa – MPEG/PA, e INPA/AM. 
BSB/BEL/MAO/BSB 

06 a 11/05 

0571 Patrícia Dias Peixoto 
Análise e diagnóstico da conjutura Arquivista das 
Unidades de Pesquisa – MPEG/PA, e INPA/AM. 
BSB/BEL/MAO/BSB 

06 a 11/05 

0640 Marcello Augusto Batista 
Coutinho 

Acompanhar a fiscalização de convênio entre o 
MCT e a SECT-AL/UNIFESP – SP. BSB/SAO/BSB 02 a 04/05 

0674 Roberto Germano da Costa 
Participar do Seminário Interno para Elaboração do 
PPA 2008/2011 e do PLOS 2008 do MCT. 
JPA/BSB/CPV 

08 a 10/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

0688 Cristina Maria de Morais 
Aragão 

Visita “In Loco” aos Convênios no 01.0070.00/2005, 
01.0077.00/2003 e Termo de Parceria no 
13.0005.00/2006. BSB/NAT/NAT/BSB 

09 a 12/05 

 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 20, DE 27 DE ABRIL DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe conferem o a 
Portaria no 407 do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, publicada no D.O.U. de 
30/06/2006, combinada com o Artigo 9o da Orientação Normativa no 4, de 13 de julho de 
2005, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão – MP, publicada no DOU de 14 de julho de 2005, e com o item 2 do Ofício-Circular 
no 25/COGSS/DERT/SRH/MP, datado de 14 de dezembro de 2005, e tomando por base o 
Laudo de Avaliação Ambiental emitido pela Seção de Segurança e Saúde do Trabalhador, 
do Ministério do Trabalho e Emprego, datado de 26 de janeiro de 2006, caracterizando os 
locais e laboratórios deste Centro e as atividades ali desenvolvidas como insalubres e/ou 
perigosas, conforme relacionado no Anexo I, resolve: 

Art. 1o ALOCAR os servidores do CBPF os quais exercem efetivamente as 
atividades periciais nos respectivos locais e laboratórios conforme consta no Anexo I, 
fazendo jus à percepção dos adicionais mencionados no referido Laudo Ambiental, de 
acordo com a legislação vigente, com efeitos financeiros a partir de 1o de janeiro de 2007. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

RICARDO  M. O. GALVÃO 
 

ANEXO 1 
 

Adicional a 
ser 

Concedido 
(%) 

Local de Exercício 
ou 

Tipo de Trabalho 
Realizado 

Agente nocivo à Saúde 
ou 

Identificação do risco 

In
sa

lu
br

id
ad

e 

P
er

ic
ul

os
id

ad
e 

Servidores Medidas Corretivas  

COORDENAÇÃO DE FÍSICA EXPERIMENTAL DE BAIXAS ENERGIAS – EXP 

5%  - Henrique Saitovitch 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

1) LABORATÓRIO 
CORRELAÇÃO 

ANGULAR- 
SALA 112B 

HIDROCARB. 
AROMÁTICOS 

OU 
OPERAÇÕES 
DIVERSAS  
(CÁDMIO) 

5%  - Henrique Saitovitch 
Troca de filtros do ar-
condicionado, 
treinamento, iluminação 
mais adequada, máscaras, 
exaustor e e treinamento 
1o socorros 

1) LABORATÓRIO 
CORRELAÇÃO 

ANGULAR- 
SALA 112B 

 

20%  - Paulo Roberto de Jesus 
Silva 

Troca de filtros do ar-
condicionado, 
treinamento, iluminação 
mais adequada, máscaras, 
exaustor e e treinamento 
1o socorros 

2) LABORATÓRIO DE 
RESISTIVIDADE 

ELÉTRICA E 
MAGNETOMET. SALA 

120D 

HIDROCARB. 
AROMÁTICOS 

 
10%  - Rubem Luis Sommer 

Luvas e máscaras de 
proteção, protetores 
auriculares, limpeza 
periódica dos filtros do ar-
condicionado e 
treinamento 1o socorros 

3) LÁBORATÓRIO DE 
RMN 

SALAS 121D e 202D 

HIDROCARB. 
AROMÁTICOS 

10%  - Roberto Silva Sarthour 
Júnior 

Luvas e máscaras de 
proteção, protetores 
auriculares, limpeza 
periódica dos filtros do ar-
condicionado e 
treinamento 1o socorros 

4) LAB. DE 
PREPARAÇÃO DE 

MATERIAIS 
AVANÇADOS E LAB. 
SUPERCONDUTIV. 
SALAS : 101D 105D 

105D 

HIDROCARB. 
AROMÁTICOS 

OU 
OPERAÇÕES 
DIVERSAS 

10%  - Magda Bittencourt 
Fontes 

Jaleco, luvas e máscara p/ 
agentes químicos, 
ventilação exaustora e e 
treinamento 1o socorros 

5)  LABORATÓRIO DE 
RESISTIVIDADE 

ELÉTRICA E 
MAGNETOMET. SALA 

120D,202D 

HIDROCARB. 
AROMÁTICOS 

OU 
OPERAÇÕES 
DIVERSAS 

10%  - Luiz Carlos Sampaio 
Lima 

Luvas e máscaras próprios 
p/  trabalhos com produtos 
químicos, jaleco e 
treinamento 1o socorros  

5% - Rosa  Bernstein 
Scorzelli 

6) LABORATÓRIO DE 
PREPARAÇÃO DE 

AMOSTRAS E LAB. DE 
ESPECTROSCOPIA 

MOSSBAUER 
SALAS 105C,118D 

HIDROCARB. 
AROMÁTICOS 

OU 
OPERAÇÕES 
DIVERSAS) 

10% 
 

- Izabel de Souza 
Azevedo 

Troca de filtros do ar-
condicionado, iluminação 
mais adequada, máscaras, 
luvas, exaustor e 
treinamento 1o socorros 

COORDENAÇÃO DE FÍSICA APLICADA – APL 

10% - Darci Motta 1) LABORATÓRIO DE 
ORGANISMOS 

MAGNETOTÁTICOSalas – 
102B,103D,104D, 

201Ce 204C 

10% - Eliane Wajnberg 

 
 
 

PORTARIA No 22, DE 14 DE MAIO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, e considerando o Laudo de 
Avaliação Ambiental deste Centro emitido pela Seção de Segurança e Saúde do 
Trabalhador do Ministério do Trabalho e Emprego-MTE, datado de 26.01.2006; base no 
Informe da Diretoria de 16 de dezembro de 2006; considerando a necessidade de se 
institucionalizar em caráter permanente, enquanto perdurar a situação ambiental apontada 
no referido Laudo Ambiental do MTE, a Comissão Entrevistadora constante do Informe da 
Diretoria de 12 de dezembro de 2006, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1o Instituir a Comissão Entrevistadora, encarregada de entrevistar os servidores 
que exercem suas atividades em locais considerados insalubres e/ou perigosos, bem como 
analisar os requerimentos de pedidos de adicionais de insalubridade e/ou periculosidade 
enquadrados no Laudo Ambiental do CBPF. 

Art. 2o A Comissão será constituída pelos seguintes membros: 
 - Gabriel Luiz Azzi, que o presidirá; 
 - Carlos Toshio Ueda; 
 - Rubem Luiz Sommer; 
 - Alexandre Mello de Paula Silva; 
 - Gilvan Augusto Alves; 
 - Marcos de Castro Carvalho; 
 - Nelson Rial Arregue. 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RICARDO M. O.  GALVÃO 
 
 

PORTARIA No 23, DE 10 DE MAIO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Artigo 1o, item XII, da Portaria no 407, de 29/06/2006, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1o Designar Comissão Permanente de Licitação para proceder com a finalidade 
de examinar, emitir pareceres, lavrar laudo de avaliação de bens, objetivando subsidiar 
processo para avaliação e alienação dos bens de propriedades do CBPF/MCT. 

Art. 2o A Comissão Permanente de Licitação será constituída dos seguintes 
servidores: 

Raimundo Nonato Amarante Moura – Assistente em C&T III 
Presidente 
Ismael José da Silva, Assistente em C&T III 
Membro 
Alexandre Silva da Costa - Analista em C& T 
Membro 
Maria de Fátima Machado – Analista em C&T 
Membro 
Art. 3o O mandato dos membros da Comissão Permanente de Licitação terá duração 

de 1(hum) ano, a partir da data de entrada em vigor desta Portaria, após publicação no 
Boletim de Serviço do MCT. 

 
RICARDO M.O. GALVÃO 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.001711/2007-92 
INTERESSADO: MILTON SHINTAKU 
ASSUNTO: Horário Especial 
DEPACHO: Defiro, a partir de 09 de março de 2007, horário especial, nos termos do 
parágrafo 1o do Art, 98, da Lei no 8.112/90, com a redação dada pela Lei no 9.527, de 1997, 
ao servidor MILTON SHINTAKU, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Pleno II, 
Padrão II, Mat. Siape no 1360283, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência 
e Tecnologia, deste Ministério. 
 
IBICT, 30 de abril de 2007. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARTIGO 

 
“Fórmula para atingir metas” 

 
Imagine o campeão mundial de tiro ao alvo. Alguém que acerta 100 tiros seguidos 

quase idênticos no mesmo lugar. Um exemplo de foco e concentração. Uma pessoa que 
literalmente atinge seus objetivos (o alvo) com uma regularidade tão impressionante que 
chega a ser assustador. 

Agora imagine esse mesmo campeão vendado. Será que ele acertaria o alvo? E se 
além de vendá-lo também lhe déssemos duas ou três voltas, só para deixá-lo perdido e meio 
tonto – quantas vezes será que acertaria o alvo? Provavelmente quase nunca. 

É justamente por isso que precisamos de metas em nossas vidas. Metas têm o poder 
de fazer com que nosso cérebro, o computador mais poderoso que existe, coloque todo seu 
foco em alcançar esse objetivo. Entretanto, uma meta, para ser considerada meta, tem que 
seguir algumas regras, senão não passa de um simples desejo otimista. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

Uma fórmula para atingir objetivos - Primeiro, uma meta tem que ser colocada no 
papel. Pode ser uma frase ou uma foto, mas ela tem que ser colocada no papel para que 
você possa pegá-la e sentir que é real. O mundo está cheio de gente. 

Depois ela tem que ter um prazo, uma data limite (em inglês se usa a expressão 
‘deadline’ – literalmente ‘a linha da morte’). Uma coisa é você dizer que quer emagrecer 5 
quilos. Outra coisa é dizer que quer emagrecer 5 quilos em 3 meses. Mesma coisa com 
resultados financeiros. Uma coisa é dizer que você quer ter economias de R$ 25.000 numa 
caderneta em caso de emergência. Outra coisa é dizer que vai fazer isso até dezembro de 
2007. 

Veja como colocar uma data limite já começa a fazer com que você se obrigue a 
pensar nos passos a serem dados. A pergunta que surge naturalmente é “E agora, como é 
que eu faço isso?”. Mas note também que as respostas também surgem naturalmente, junto 
com as dificuldades que devem ser superadas. 

O especialista Zig Ziglar é da opinião que temos que listar as dificuldades que temos 
em alcançar nossos objetivos, para já começarmos a nos preparar mentalmente para superá-
las. Francamente, concordo 100% com ele. A maioria das pessoas desiste justamente por 
não prever as dificuldades que podem surgir ao definirmos um objetivo a ser alcançado. 
Logo, o sucesso depende de estarmos preparados para as dificuldades que inevitavelmente 
surgirão. Baseado nisso você já tem o quarto passo, que é um plano de ação. 

Em quinto lugar temos que fazer uma lista das pessoas, livros, organizações, etc., 
que podem nos ajudar a atingir esses objetivos. Você não precisa reinventar a roda quando 
decidir alcançar uma meta. Provavelmente muitas outras pessoas poderão ter passado pela 
mesma situação, e um pouco de pesquisa pode fazer com que você descubra algumas 
informações que eram justamente o que faltava para chegar lá. 

Finalmente, Ziglar também defende a idéia de que devemos terminar todo esse 
planejamento com um benefício claro, simples e direto para nós mesmos por termos 
atingido esse objetivo. Por exemplo, ‘vou perder 5 quilos e pesar ... (o peso que você quer) 
porque vai melhorar muito minha auto estima e vou ter muito mais prazer de me olhar no 
espelho’. Ou ‘vou guardar os R$ 25.000 na caderneta pois assim dormirei mais tranqüilo 
sabendo que, em caso de emergência, terei dinheiro para os gastos necessário’. Este passo 
final é muito importante porque, como todo bom vendedor sabe, benefícios atraem e 
vendem muito mais do que características. Para atingir um objetivo precisamos de um bom 
incentivo – é ele quem vai nos ajudar e motivar a superar as dificuldades. Veja que esta 
fórmula pode ser aplicada a qualquer tipo de objetivo, seja ele pessoal ou profissional: 

1) ‘Materializar’ o objetivo, colocando-o no papel da forma mais específica possível. 
2) Colocar uma data limite. 
3) Listar as dificuldades. 
4) Montar um plano de ação. 
5) Listar onde e com quem podemos buscar ajuda. 
6) Definir o maior benefício possível ao atingir o objetivo. 
 
Pablo Neruda disse que o caminho se faz ao caminhar. Agora você já tem uma 

fórmula de fazer com que o caminho o leve para onde você quer ir. 
 

Raúl Candeloro 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 09 de 15/05/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


